РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН
[bookmark: _GoBack]ЗАСЛАВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА
(сельского поселения)
четвертого созыва
РЕШЕНИЕ

       От                             Г.                                                            №________
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ
ЗАСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ.

На основании ст.44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.24,41 Устава Заславского муниципального образования Дума Заславского муниципального образования

РЕШИЛА:

     1.Внести в Устав Заславского муниципального образования следующие изменения:
       1.1Статья 7.  Права органов местного самоуправления сельского Поселения на решение вопросов , не отнесённых к вопросам местного значения
1.1.1 пункт 12 исключить;
      1.2.Статья 17. Публичные слушания
1.2.1. в части 6 слова «Порядок организации и проведения публичных слушаний»  заменить словами «Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи»;.
       1.3.Статья22. Структура и наименование органов местного самоуправления
1.3.1. Дополнить  п.6. следующего содержания:
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный населенный пункт, по предоставлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
3.  Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающем государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ним отношениях с органами местного самоуправления.
Законом Иркутской области с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта.
    4. Староста сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
    1)замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы ;
    2)признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
    3)имеющее непогашенную или не снятую судимость;
    5.Срок полномочий старосты сельского населенного пункта не может быть более пяти лет;
     Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого относится данный населенный пункт, а также в случаях , установленных пунктами 1-7 части 10 статьи 40 Федерального закона.
     6.Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
     1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
     2)взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
    3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведений иной информации, полученной от органом местного самоуправления;
    4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
    5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации
     1.4. Статья 36. Администрация поселения .
 В п.5 части 7 изложить в следующей редакции :
« разработка стратегии социально-экономического развития муниципального образования «.
     1.5. Статья 41.  Внесение изменений и дополнений в Устав
    1.5.1 в пункте 1части 5 слова «полномочия Председателя» заменить словами «полномочия Председателя Думы»;
    1.6. Статья 47. Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов
   1.6.1 в часть 1 изменить и изложить в следующей редакции:
      «Официальное опубликование муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в соответствующем муниципальном образовании.
     Для опубликования ( обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования ( размещения) полного текста муниципального правового акта в сетевом издании объемные графические и табличные предложения к нему в печатном издании могут не производится»:
     1.6.2. Часть 5 изменить и изложить в следующей редакции:
     «Порядок опубликования ( обнародования) муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается настоящим Уставом и должен обеспечить возможность ознакомления с ним граждан, за исключением муниципальных правовых или отдельных предложений, содержащих сведения, распространения которых ограничено федеральных законом.»

       2. Главе Заславского муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт Заславского муниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового  акта Заславского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.

      3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликовании в «Вестник Заславска».

Глава Заславского муниципального образования                        Е.М. Покладок